niente, et così la matina parte de quelli che haveano promesso li deteno il voto, et ne manchava 5, fra li quali vi era il Colona, el quale havea già scripto il voto suo *cum* li altri 4 per Cibo. Et a caso, prima che ponessero lo voto nel calice, el Colona disse a uno de quelli, che fo il cardinal Valle, a chi sua signoria dava il voto? Lui disse a Cibo, e lui disse et io, et dimandorno a li altri tre, et *similiter* li disse-no. Il che esso cardinal Colona vedendo et dubitandossi di quello che certo gli seria intervenuto, disse: « *Parcatis domini*, mi è forzo ire in camera », et fo sequitato da li 4 cardinali, a li qual disse: « O pazi che siamo! non vedemo nui che Cibo sarà Papa et che 'l Medici ne l'acholerà »; e cussì rivocorno 248\* l'animo et in quel scurtinio Cibo riscosse 23 voti. Hor guardate a che termine era el papato! El cardinal Farnese stava in predicamento grande la sera, et poi la matina non riscodea se non 4 over 6 voti. Heri sera et tutta questa nocte Valle fu in strecte pratiche. In fine, vedendo el Medici che non era ordine a fare papa che non li fosse inimico capitale, condesendando *cum* li suo' seguazi, gli vene in mente di preponer il nome di uno cardinale fiamengo, che è stato maestro de lo Imperatore, homo di anni 70 e più, homo literato et de ingegno et di gran governo, quale sta al governo di Spagna, di bassa conditione, prosperoso et di bona et sancta vita, chiamato monsignor Adriano de Traieto Tarturiense(*sic*) qual fo creato cardinale da papa Leone de li 31, et è tanto de lo Imperatore quanto si potesse imàginare. A la qual propositione ogni uno alzò la voce et fu el primo el cardinale de la Minerva Caietano, che molto lo comendò; el secondo Santa Croce, el terzo Triulzi, el quarto Campeggio, che disseno molto bene di lui, perchè altri non lo cognoscea, nè pur lo havea sentito nominare. Et quando Medici vide che a questo vi concorrevano in voce questi 4, tenendo quasi de non haver altri voti che quelli, lui fu el primo et 15 suo' seguazi che messeno il loro voto in el calice per quello, et quanto li altri vide tanto sequito, uno drieto l'altro corseno come che a ragata a dargli el voto suo, et rimase de tutti li voti *nemine discrepante*; et questo fo a le 17 hore, quando de una hora e meza prima era partita la processione solita. Et fo levate le pietre de la fenestrina che era murata, et el cardinale Cornaro cazìo fora la croce et *cum* una voce molto fiacha da quella finestra disse: « *Papam habemus* » tal che mal fo inteso, et fo prevaricato da Cortona a Tortona, o che 'l fosse per la debeleza del stracho, o per esser malcontento, et non vi era in la corte, che ogni matina fino al

fine de la processione vi soleva essere 5 et 6 milia persone, se non 6 famigli, et io stava in pasegiar nel coridor di sopra con mio cognato missier Agnolo, quando sentimo uno certo eridare: « *Medici, Palle, Colona, Cortona et Vale* », et vedemo su la piazza di Sancto Pietro uno corere, et non si sapea dove, uno eridare et poi redirse, et uno acrescimento de tanti a piedi et a cavallo che mai mai habi visto. In fine, non lo crederesti. Et volendosi nui chiarire qual era el Papa, se aviamo per le scale molto in pressa per pigiar loco in Sancto Pietro, perchè subito il Papa dovea esser portato in chiesa si fosse stà electo uno del Conclavio. Et non fumo a piè di le scale, che se diceva che 'l Papa era in Spagna, et nui pien di stupore andamo verso el Conclavio e trovamo il reverendissimo Campeggio et Cibo domesticiissimi de mio cognato, et ce disseno el nome del Papa et a che modo fu electo. Quando fu udito, fumo per morire da meraviglia. Se partimo et se incontramo in tutti li cortegiani palatini et molti oficiali che piangevano, stridavano, biastemavano et se disperavano, discorendo che la corte Romana staria più de mexi 6 che non faria uno quatrino li sui officii, et stanno in gran pericolo, et che sono privi di cortegiar in Roma, perchè il Papa essendo fiamengo vorà fiamengi, et dubitase che 'l non vegni de qui, che lo Imperatore non lo lassi venire et che 'l fazi la corte de li per più facilmente potersi incoronare; e pur venendo, che non si erede che verà *cum* le arme in mano acompagnato da lo Imperatore per far gran cose: *ita* che, concludendo, non trovo persona che se ralegri, ma tutti piangono. Fate hora vui el vostro sancto juditio siate certo che fina le 24 hore son stato con grandi homeni et cardinali, et sono stà diete tante cose che me stracheria a scrivere: chi dice de li Stati de la Chiesa a uno modo et chi ad uno altro; chi judica che tutti saran presi et che venitiani repiglierano Ravena et Cervia, chi dice non; Sena è perduta. El bello non voglio tacere per niente. El primo cardinale che ussite di Conclavio a le 22 hore, fo Valle, qual come spontò a la porta del palazzo, sentissi uno fischiare, uno eridare et stridare da più di 6000 persone che stavan a la piazza, che intonava tutta Roma, dicendo che 39 cardinali sono ben stati da poco che non ne habino saputo elegere uno di loro e sono stà sforzati a fare uno barbarò cardinale novo, et *maxime* a questi tempi che tutto el mondo è in arme. Et cussì deteno el stridore a tutti li cardinali che ussivano dil Conclavi a uno per uno fino a casa, *ita* che tutta Roma, tutto Banchi, done et homeni li acompagnavauo di

mano in mano fino a caxa, che mai fu fato cosa più merita et condegna: et chi voleano questi cardinali arosti et chi alessi et chi a zelatina; ogniuno parla et erida a suo modo. Et prima che ussisseno del Conclavi, elexeno dui cardinali Legati anuntiatori dil papato in Spagna, che fono Colona et Cesarino. Doman farano congregatione et farano 3 cardinali governatori de Roma per uno mexe, et così sequiterano de mexe in mexe. Non si sta senza qualche suspecto de qualche inconveniente; pur non si sa certo. Vi mando la letera che l'Imperator scrisse a Milano a stampa, che mi scordai mandarla per l'altra vi scrissi a hore 3 di nocte.

250 *Sumario di letere di Roma, di 11 Zener 1521 (1522) drizate a sier Justinian Contarini qu. sier Zorzi el cavalier.*

El secondo iorno da po' la creatione pontificia, de tanta pocha satisfatione universale quanto mai se potesse imaginare, narare, nè *cum* tutte le lingue humane et rationale et inrationale quando sapesseno parlare exprimere, *ita* che non si sente se non ramarichare, biasteme, disperatione, pianti et singulti universali, dico de li proprii electori. Al remedio de tanti mali, danni et total ruine ogniuno pensa, et delibera chi ripatriare per stentare et vivere poveramente a le patrie, et chi a li loro vescoadi et beneficii, et chi andare in Spagna per non potere fare altramente, perchè stando de quì gli loro officii non renderano uno quatrino. Sono più di 4000 officiali che non tochano uno baiocho, nè trovano da vendere li officii che comprorono a tanti belli ducati d'oro, che li faceano sguazare di vestimenta, mulle, cavalli, putane et garzoni e giuochi. E per ogni canto si vede servitori licentiati da li impotenti patroni, disperati piangere. Tanta festa è stà facta di tal creatione, quanto si fece di la morte di papa Leone. In Banchi si mette scommesse che 'l Papa è morto, et poneno a 8 et 10 per 100, et molto gagliardamente se dice che l'è morto. Li è vero che da quelli che cognoscono Sua Santità è molto comendato di bontà, santità, doctrina, justitia et prudentia. La università damna tal electione più per l'absentia che per altro.

Eri fu congregatione, ne la quale vi furno molti de questi signori romani, et ha pregato li reverendissimi che siano contenti fare intimare a la Sanctità dil Papa che voglia venire a la sua solita et conveniente sede in Roma più presto che sia possibile, et che gli dia termine per mexi tre, dove Sua Sanctità sarà adorato et convenientemente charezato et ho-

norato, et per fare el debito loro non sparagnerano spesa, nè danno aleuno; et che Sua Sanctità non se impedisca in actione papale fino che starà abscente; et che in loco de li dui cardinali electi a Sua Santità, siano contenti ordinare tre o quatro romani che farano il medesimo effecto, afinchè non li venisse voglia di fermare la sede de li, et protestarono che farano fare bona guardia, che cardinale, nè prelato, nè officiale aleuno non possi partire di quì. Heri, dopo la proposta, non fu deliberato cosa alcuna; ma hozi hanno in congregatione terminato che vadino tre cardinali, *videlicet* li dui Colona et Cesarino, et l'Ursino con 4 gentilhomeni romani, afinchè non habbia restare de li, et se partirano fin 10 iorni. Non ho possuto intendere altra deliberatione per hogi.